## ESERCIZIO 1 ► RIPASSO DELLE PROPOSIZIONI INFINITIVE

a. Traduci le seguenti frasi prestando particolare attenzione all'espressione della posteriorità.

- 1** Memīni Catonem, anno antequam est mortuus, mecum et cum Scipione disserēre. (Cic.) **2** Cogitemus semper illum, quem servum nostrum vocamus, eodem modo esse ortum ac nos. (Sen.) **3** Ait Piso se nihil scire, nihil audisse (= audivisse). (Cic.) **4** Plerique amicos eos potissimum dilīgunt, ex quibus sperant se maximum fructum esse capturos. (Cic.) **5** Pompeius adſfirmat non esse periculum, adiurat; addit etiam se prius occisum iri a Clodio quam me violatum iri. (Cic.) **6** Bonorum omnium quae speravimus, admōdum pauca deos nobis dedisse vides; reliqua et rogemus fideliter et aliquando futura (esse) speremus. (Sen.) **7** Scio Tuberonem domi manēre voluisse. (Cic.) **8** Sic sentio, sic adſfirmo, nullam rerum publicarum conferendam esse cum ea quam patres nostri nobis reliquerunt. (Cic.) **9** Milites dicebant datum iri aliquo loco pugnandi facultatem. (Caes.) **10** Germani totius Galliae imperio sese potiri posse sperabant. (Caes.) **11** Te docui per litteras id fieri non posse. (Cic.) **12** Non speraverat Hannibal fore ut tot in Italia populi ad se deficerent. (Liv.) **13** Video te alte spectare et velle in caelum migrare; spero fore ut id contingat nobis. (Cic.) **14** Numquam putavi fore ut supplex ad te venirem. (Cic.) **15** Quidam dixisse dicitur fore ut brevi Roma a Gallis caperetur. (Cic.) **16** Curius iussit mihi nuntiari mox se venturum (esse). (Cic.) **17** Iam Cassandra cecinērat fore ut a Graecis Troia deleretur. (Cic.) **18** Exaudita vox est a luco Vestae futurum esse, nisi provisum esset, ut Roma caperetur. (Cic.)

b. Traduci le seguenti frasi.

- 1** Spero che Marco non sia già partito, poiché so di essere arrivato in ritardo. **2** Non vorrei che tu affermassi di non aver sbagliato in quella circostanza. **3** Noi tutti speriamo che egli si vergogni delle sue azioni. **4** I soldati di Alessandro speravano di poter ritornare in patria. **5** Cicerone con le sue orazioni sperava che avrebbe ottenuto la vittoria e che Verre sarebbe stato condannato. **6** Catone afferma che, finché egli vivrà (*se vivo*), Pomptino (*Pomptinus, i*) non trionferà. **7** È opportuno, ragazzi, che voi impariate la lingua latina. **8** Il maestro pensa che voi imparerete la lingua latina. **9** Il maestro pensava che voi avreste imparato la lingua latina. **10** Ho sentito che sei rimasto in città, ma tutti sapevano che dovevi partire. **11** Non avrei mai pensato che Marco non tenesse fede alla sua promessa. **12** I soldati giuravano che non avrebbero temuto alcun pericolo.

## ESERCIZIO 2 ► COMPLETIVE AL CONGIUNTIVO INTRODOTTE DA UT/UT NON

Traduci le seguenti frasi.

- 1** Fiēri potest ut recte quis<sup>1</sup> sentiat et id, quod sentit, polīte elōqui non possit. (Cic.) **2** Evēnit ut in quibusdam stagnis ne lapides quidem pessum eant. (Sen.) **3** Tempus erat ut initium res habēret. (Liv.) **4** Nec fieri potest ut ibi messis sit, ubi satum non est, ut quis Romae sit, cum est Athenis, ut sit ferro vulneratus qui sine cicatrice est. (Quint.) **5** Ariovistus respondit ius esse belli ut, qui vicissent, iis, quos vicissent, quemadmodum vellent, imperarent. (Caes.) **6** Iam prope erat ut ne consulum quidem maiestas coērcēret iras hominum. (Liv.) **7** Putaresne umquam accidēre posse ut mihi verba deessent? (Cic.) **8** Tantum abest ut huic rei fidem tribuam, ut etiam<sup>2</sup> omnino falsam eam esse credam. (Cic.) **9** Accidit, cum ad insulam appropinquarent, ut magna tempestas oriretur. (Nep.) **10** Hannibal non speraverat fore ut in Italia tam multi populi ad se deficerent. (Liv.) **11** Saepe fit ut, quod turpe plerumque haberi soleat, inveniatur non esse turpe. (Cic.) **12** Nec fiēri potest ut ibi messis sit ubi satum non est, ut quis Romae sit cum est Athenis, ut sit ferro vulneratus qui sine cicatrice est. (Quint.) **13** Apud veteres in sacrificio mos erat ut, siquid ex epulis superfuisset, igne consumeretur. (Macrobi.) **14** Neque enim, Quirites, fiēri potest ut non sint impii qui contra consulem exercitus comparaverunt. (Cic.) **15** Veri simile non est ut ille homo tam locūples, tam honestus religioni suae monumentisque maiorum pecuniam anteponēret. (Cic.)

**1.** È pronome indefinito enclitico. **2.** Ut etiam = «che anzi» introduce una proposizione consecutiva con valore correttivo.

**ESERCIZIO 3 ► COMPLETIVE AL CONGIUNTIVO INTRODOTTE DA UT/NE (VOLITIVE)**

Traduci le seguenti frasi.

- 1** *Te nec hortor nec rogo ut domum redeas.* (Cic.) **2** *Id etiam atque etiam cura, ut valeas litterasque ad me mittas quotienscumque habebis cui des.* (Cic.) **3** *Deos quaesumus consilia tua rei publicae salutaria sint ac tibi.* (Cic.) **4** *Velim tibi persuadeas non esse mihi meam dignitatem tuā cariorem.* **5** *Igitur oportet provideas uti (= ut) plebs, largitionibus et publico frumento corrupta, habeat negotia sua, quibus a malo publico detineatur.* (Sall.) **6** *Hoc primum te rogo, ne demittas animum neve te obrui magnitudine negotii sinas.* (Cic.) **7** *Tu vellem ego adesses; certe nec consilium nec consolatio deesset.* (Cic.) **8** *Hic opus est ut aliquot maneat dies.* (Plaut.) **9** *Rogo mane videoas Plinium domi et quoquo modo efficias ne mihi irascatur.* (Plin.) **10** *Non concedam ut Attico nostro iucundiores tuae litterae fuērint quam mihi.* (Cic.) **11** *Facite ut ceteris posthac idem liceat.* (Cic.) **12** *Potestis enim facere ut male moriar; ut non moriar non potestis.* (Plin.)